

## **KẾ HOẠCH PHỐI HỢP**

### **Giữa Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh với Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, giai đoạn 2022-2025**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 32-CTPH/TWĐTN-HCTNXP, ngày 12/01/2022 giữa Ban Bí thư Trung ương Đoàn và Hội Cựu Thanh niên Xung phong Việt Nam “Về việc phối hợp giữa Hội Cựu Thanh niên Xung phong Việt Nam với Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh giai đoạn 2022-2025”, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu Thanh niên xung phong (TNXP) tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp giai đoạn 2022-2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Nâng cao nhận thức của thanh thiếu nhi và xã hội về truyền thống vẻ vang của dân tộc, lịch sử cách mạng Việt Nam, lịch sử hào hùng của lực lượng TNXP; các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước đối với người có công với cách mạng, Cựu TNXP; chính sách đối với TNXP trong giai đoạn hiện nay.
- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên, thanh thiếu nhi trong công tác đền ơn đáp nghĩa, thực hiện các chính sách đối với Cựu TNXP.
- Tạo cơ chế phối hợp thường xuyên, xuyên suốt giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh.

#### **II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, truyền thống Thanh niên xung phong cho đoàn viên, thanh thiếu nhi và Cựu Thanh niên xung phong.**

- Tăng cường công tác giáo dục trong thế hệ trẻ, nhất là đối với thanh thiếu niên, học sinh, sinh viên về truyền thống yêu nước, lý tưởng cách mạng, đạo lý “*Uống nước nhớ nguồn*” của dân tộc.
- Tuyên truyền về truyền thống hào hùng của lực lượng TNXP Việt Nam, các cá nhân TNXP tiêu biểu trong các thời kỳ; chính sách đối với TNXP tới đội ngũ cán bộ Đoàn, Hội, Đội các cấp; đoàn viên, thanh thiếu nhi; Cựu TNXP, đội viên TNXP và Nhân dân.
- Tăng cường trao đổi thông tin, phối hợp tổ chức nhiều hoạt động phong phú, sôi nổi như Thi tìm hiểu lịch sử Đoàn, lịch sử TNXP, giao lưu, hành trình về nguồn, tri ân các anh hùng liệt sĩ; tổ chức các hoạt động sinh hoạt chính trị gắn với các hoạt động tham quan các địa danh, di tích lịch sử.
- Tổ chức triển khai tuyên truyền thực hiện số hóa dữ liệu TNXP, các địa điểm lịch sử của TNXP tại cổng thông tin điện tử của Trung ương Đoàn ([www.bandoso.doanthanhnien.vn](http://www.bandoso.doanthanhnien.vn)) và Hội Cựu TNXP Việt Nam.

## **2. Công tác xây dựng, kiểm tra việc thực hiện chế độ, chính sách đối với Cựu Thanh niên xung phong**

- Đoàn các cấp phối hợp với Hội Cựu TNXP cùng cấp làm hồ sơ xét tặng “*Huy chương Thanh niên xung phong về vàng*” do Đảng, Nhà nước trao tặng.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh việc xác nhận phiên hiệu đơn vị TNXP được thành lập và hoạt động trong các thời kỳ đối với đơn vị TNXP chưa được xác nhận phiên hiệu; rà soát danh sách Hội viên Cựu TNXP tham gia khắc phục hậu quả chiến tranh và xây dựng kinh tế sau năm 1975 để được hưởng chính sách của Chính phủ.

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội giải quyết chế độ, chính sách cho TNXP đối với các trường hợp còn tồn đọng.

- Tiếp tục rà soát, xét tặng Kỷ niệm chương TNXP cho cựu TNXP hoàn thành nhiệm vụ các thời kỳ.

- Phối hợp kiểm tra việc giải quyết chế độ, chính sách đối với TNXP đảm bảo đúng tiêu chuẩn, đúng đối tượng quy định.

## **3. Phối hợp tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, tổ chức các hoạt động bảo đảm an sinh xã hội**

- Tổ chức các hoạt động “*Đền ơn đáp nghĩa*”, tri ân các Anh hùng, liệt sĩ, Thanh niên xung phong, Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ tặng quà, phụ giúp việc nhà, tu sửa nhà cửa, xây nhà tình nghĩa, các công trình phục vụ đời sống cho các gia đình Cựu TNXP có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn.

- Vận động nguồn lực, tổ chức tặng quà, sơ tiết kiệm, khám, cấp thuốc miễn phí cho các Cựu TNXP và gia đình Cựu TNXP.

## **4. Phối hợp tổ chức các hoạt động, hoạt động kỷ niệm truyền thống Lực lượng Thanh niên xung phong**

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 55 năm ngày Bác Hồ đến thăm và nói chuyện tại Đại hội thi đua các Đội TNXP chống Mỹ cứu nước (12/01/1967-12/01/2022).

- Đoàn các cấp chủ động phối hợp với Hội Cựu TNXP cùng cấp tổ chức thành công Đại hội đại biểu Hội Cựu TNXP các cấp lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022-2027.

- Tổ chức xem trực tiếp cuộc gặp mặt và các hoạt động kỷ niệm 65 năm mở đường chiến lược 12B Hòa Bình (1959-2024) vào tháng 3/2024 và gặp mặt các thế hệ TNXP và các hoạt động kỷ niệm 65 năm mở đường Trường Sơn (1959-2024) vào tháng 5/2024 khi Hội Cựu TNXP Việt Nam và Ban Bí thư Trung ương Đoàn yêu cầu thực hiện.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 75 năm, ngày truyền thống Lực lượng TNXP (15/7/1950-15/7/2025) và tuyên dương điển hình tiên tiến các thế hệ TNXP tham gia phát triển kinh tế và công tác xã hội vào tháng 7/2025.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Hội Cựu TNXP tỉnh

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh chỉ đạo Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Hội Cựu TNXP các Huyện, thành phố căn cứ chương trình, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện tốt kế hoạch.

- Giao Ban Tổ chức - Kiểm tra Tỉnh đoàn chủ trì phối hợp với các ban Tỉnh đoàn tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi triển khai thực hiện kế hoạch.

#### 2. Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn; Hội Cựu TNXP các huyện, thành phố và Đoàn trực thuộc

- Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn chủ động phối hợp với Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP cấp huyện, thành phố xây dựng kế hoạch phối hợp triển khai thực hiện đạt kết quả.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc chỉ đạo các cơ sở Đoàn tổ chức thực hiện các nội dung của kế hoạch tùy vào điều kiện thực tế tại các địa phương, đơn vị về tổ chức các hoạt động, thực hiện công trình, phần việc tri ân Cựu TNXP.

- Đề nghị Hội Cựu TNXP các Huyện, Thành phố tổ chức triển khai kế hoạch đến cơ sở Hội và phối hợp với tổ chức Đoàn triển khai thực hiện tốt kế hoạch đề ra.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Thường vụ Hội Cựu TNXP tỉnh đề nghị các đơn vị Đoàn trực thuộc và Hội Cựu TNXP các Huyện, Thành phố chủ động phối hợp triển khai thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch.

**TM. HỘI CỰU TNXP TỈNH**  
**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Lan Châu**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Võ Tuấn Thông**

#### **Nơi nhận:**

- Hội Cựu TNXP Việt Nam;
- Ban CTTN TW Đoàn;
- Ban TNXP TW Đoàn;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Hội Cựu TNXP các Huyện, Thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Ban TC-KT Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.